
 
COMUNE DI SANTA LUCE 

 
Provincia di Pisa 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Numero 664 del 25-09-2025 
 

 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 12 E 
13 OTTOBRE 2025 - ASSEGNAZIONI DEGLI SPAZI ELETTORALI ALLE LISTE 
ELETTORALI 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
VISTI 

 la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, 
come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 
147, che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da 
destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di 
stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

 l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti 
o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

 la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” 
e le successive modifiche ed integrazioni; 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Toscana n. 156 del 13 agosto 2025, 
pubblicato sul BURT n. 52 del 18 agosto 2025, che ha indetto le elezioni per il Consiglio 
Regionale e il Presidente della Giunta Regionale della Toscana, fissate per le giornate del 
12 e 13 ottobre 2025, con un eventuale ballottaggio per il 26 e 27 ottobre 2025; 

 il D.L. n. 27/2025 convertito con modificazioni dalla Legge n.72/2025 “Disposizioni 
urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025”; 

 la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge 
27.12.2013 n. 147, avente ad oggetto: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” 

 l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti 
o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

 la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 11.09.2025di delimitazione degli 
spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano alla 



competizione elettorale; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130 concernente la delimitazione, la ripartizione e 
l’assegnazione degli spazi stabiliti per l’affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei 
partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con Liste di candidati; 

VISTA la nota di trasmissione della Regione Toscana  del verbale di sorteggio delle liste elettorali 
in data 25.09.2025; 

Visto che ad ogni lista spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per metri uno 
di base e che le liste ammesse sono n. 10 . 
 
VISTO l'art. 4, comma 1 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con la legge 24 aprile 1975, n. 
130; 
VISTO l’art. 52 della legge n.352 del 25.05.1970; 
VISTO l’art.1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n.147; 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda; 
PRESO ATTO di dover procedere all’assegnazione delle sezioni seguendo l’ordine scaturito dal 
sorteggio effettuato presso Ufficio centrale circoscrizionale; 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto l’assegnazione degli 
spazi elettorali è atto di natura esclusivamente gestionale e non di indirizzo politico-amministrativo, 
pertanto, non è da considerare di competenza della giunta comunale come previsto dalla normativa 
elettorale bensì deve essere ricondotto nell’alveo della distinzione tra competenza della sfera politica 
e gestionale delineata dal d. lgs. 267/2000, alla luce del quale va riletto tutto il complesso delle leggi 
elettorali antecedenti; 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
VISTO  lo  Statuto  Comunale; 
VISTO  il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. di ripartire gli spazi delimitati in ciascuna frazione con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 40 del 11/09/2025 in n. 10 (dieci) sezioni uguali di metri due di altezza per metri 1 di base; 

2.  di assegnare a ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartito, secondo il proprio 
ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e 
precisamente: 
 

N. LISTA 
CIRCOSCRIZIONALE 

CANDIDATO 
PRESIDENTE 

1 TOSCANA ROSSA  
ANTONELLA MORO 
BUNDU 

2 GIORGIA MELONI PER 
TOMASI PRESIDENTE 
FRATELLI D’ITALIA 

 
 
 
 

ALESSANDRO 



3 NOI MODERATI CIVICI 
PER TOMASI 
 

4 E’ ORA LISTA CIVICA 
TOMASI PRESIDENTE 
 

5 FORZA ITALIA – UDC - 
TOMASI PRESIDENTE 

6 LEGA TOSCANA PER 
SALVINI PREMIER 

TOMASI 

7 EUGENIO GIANI 
PRESIDENTE CASA 
RIFORMISTA 
 

8 MOVIMENTO CINQUE 
STELLE 2050 

9 PARTITO 
DEMOCRATICO 

10 ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA 

 
EUGENIO GIANI 

  
di dare atto che: 

- Ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975 sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici 
assegnate; 

- sarà disposta  la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi, le 
singole sezioni definitivamente attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di 
assegnazione gli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 SONO ASSOLTI 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Galluzzi; 
- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 

267/2000. 
  
                                                                               IL RESPONSABILE 

              dott.ssa Daniela Galluzzi 

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 



di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo file. Il fascicolo 

consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune è conservato 

presso questa struttura. Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà 

proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di 

pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale): 

· ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; 

· ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. 

 
  Il Responsabile dell’Area 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce 
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 
 


